

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XIX.

SOSNOWIEC,

ŚRODA 17 PAŹDZIERNIKA.

Nr. 287.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50,

Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61.553.

Cena egzemplarza 20 groszy.

Po przelocie Zeppelina nad Atlantykiem.

Kłęska aeronautyki niemieckiej. — Podróż zbyt długa, a niezbyt bezpieczna. Skargi ministra Grzesińskiego na policję amerykańską.

Nowy Jork, 16-10. Zeppelin niemiecki, który ostatecznie wylądował w Lakehurst o godz. 11 m. 45 według czasu europejskiego, pozostawał w powietrzu 112 godzin i pod tym względem sterowiec, jakkolwiek wbrew woli swego dowódcy, zdobył rekord światowy.

Długość odbytej drogi wynosi 10.500 km. Podróż trwała o 28 godzin dłużej od lotu pierwszego Zeppelina t. zw. Z. R. III, który dokładnie cztery lata temu, tj. 15 października 1924 r. zjawił się o godz. 2 popołudniu w Nowym Jorku.

Obecny lot sterowca niemieckiego wykazał, że musi on ulec znacznym ulepszeniom technicznym, zanim stać się może bezpiecznym środkiem komunikacji nad Oceanem.

Obecny przelot „Grafu Zeppelina” przez Atlantyk należy uważać jako klęskę niemieckiej aeronautyki. Niemcy bowiem pragnąc uratować warsztaty we Friedrichshafen, które aljanci z chwilą ustania wojny pragnęli zniszczyć, oraz powodowani dumą narodową, rozklamowali swoje sterowce „najnowszej konstrukcji” jako idealny środek komunikacyjny dla pospiesznego przewozu pasażerów i poczty pomiędzy odległymi częściami świata.

Przed wojną „Zeppelin” pękały niżej bańki mydlane, sprawiając wiele zgrzyoty swemu twórcy, zaraz w pierwszych dniach wojny większość bojowych Zeppelinów została zniszczona, nietylko ogniem nieprzyjaciela, ale nie mogąc oprzeć się burzy lub przy lądowaniu. Kilka sterowców troskliwie pilnowanych w hangarach ostatecznie zostało zniszczonych w czasie wypraw na Londyn.

Po wojnie jednak inżynierowie niemieccy głosili „urbi et orbi”, że obecne udoskonalone Zeppelin oprzeć się mogą burzom i fraszką jest dla nich przelot Atlantyku. Pierwszy z serii sterowców transoceanicznych „Los Angeles” przebył istotnie Atlantyk, ale po tej udanej próbie Amerykanie bardzo mało go używali, dużo spokojniejsi o całość drogiego sterowca, zamagazynowanego w hangarze, niż odbywającego dalekie podróże.

„Graf Zeppelin” miał być właśnie tym „super zeppelinem”, który już istotnie nie obawia się burzy, zbudowany jest do praktycznego użycia, daje podróżnym maksimum bezpieczeństwa i zbliża o kilka dni Europę do Ameryki. Jakże jednak przedstawiają się wyniki w odróżnieniu do krzykliwej reklamy:

„Graf Zeppelin” leciał do Nowego Jorku stólkanaście godzin, a więc blisko 5 dni. Pospieszne parowce transoceaniczne, przebywają Atlantyk w 5 do 7 dni, a zaopatrzone w katapulty do wyrzucania samolotów, mogą po przebyciu dwóch trzecich drogi wysłać naprzód samolot z pocztą i szczególnie spieszącymi się pasażerami. W ten sposób Atlantyk w sposób istotnie pewny można przebyć okrętem i samolotem w mniej niż 5 dni. A więc na zbliżeniu Europy do Ameryki „Graf Zeppelin” nie wpłynął.

Drużyna reklamowana wyższość Zeppelina nad innymi środkami komunikacji, bezpieczeństwo podróży, również nie przedstawia się imponująco. Kapitan okrętu zaatakowany jedynie przez silniejszy wiatr zdecydował się wysłać radio-depesze wzywające o pomoc, stan psychiczny pasażerów po wielu godzinach strachu o życie, bardzo opłakany. Bez wątpliwości konstrukcja Zeppelina obliże przynosi technice niemieckiej i ich wysiłkom nad podbojem atmosfery, jednak te walory zmniejsza przesadna, szowinistyczna reklama, która wprawia w publiczność, że technika dalej już poszła niż to jest w istocie. Reklama taka podkopuje zaufanie publiczności do podróży napowietrznych. Być może, że za kilka lat, gdy zostaną zbudowane olbrzymie sterowce według nowych wzorów, obecnie opłacowywanych

przez fachowców — przelot sterowcem będzie istotnie bezpieczny i niezależny od niepogody. Obecny przelot „Grafu Zeppelina” wskazuje, że jak narazie jest to ideał być może bliski, ale jeszcze nieosiągnięty.

Berlin, 16.10. Dzisiejszy „Vorwärts” przynosi obszerny wywiad pruskiego ministra Grzesińskiego, który brał udział w locie „Hr. Zep-

pelina” jako przedstawiciel rady państwa Rzeszy. Minister Grzesiński nazwał w tym wywiadzie bez osłonek zachowanie się policji amerykańskiej w stosunku do pasażerów „Zeppelina” jako niesłychane. Pasażerowie sterowca byli potraktowani w ten sposób, jakby podejrzewano ich o zamiar szmuglowania. Policja amerykańska miała otoczyć pasażerów kordonem natychmiast po ich wyjściu z kabiny i zaprowadzić do urzędu celnego, gdzie rewizja paszportowa i bagażowa trwała aż 4 godziny.

W czasie konwojowania kilku pasażerów miało być maltretowanych m. im. generalny konsul niemiecki w Nowym Jorku miał być potraktowany niesłychanie brutalnie. Minister Grzesiński oświadczył w tem wyurzędzeniu, że gdyby policjanci pruscy zachowali się podobnie jak policjanci amerykańscy na lotnisku, w Lakehurst, to zostaliby tego samego dnia wydaleny ze służby.

Minister Grzesiński oświadczył, że tylko ze względów na nieoficjalny charakter swej podróży nie będzie tym razem składał żadnego zażalenia.

„Vossische Zeitung” donosi, że największe trudności sprawiła kwestja filmu, naświetlanego w czasie podróży sterowca przez znajdującego się na pokładzie operatora „Uly”. Pomimo niesłychanej urprejmości, jaką po brutalnym zachowaniu się policji okazali pasażerowie komendantowi celnemu, oświadczył on jednakże, że nie może się zgodzić na wysłanie z powrotem tego filmu do Niemiec bez uprzedniego wyświetlenia go i skontrolowania. Prawo amerykańskie nie pozwala na to, ponieważ sterowiec przelatywał ponad punktami, posiadającymi znaczenie wojskowe. (Pat)

Sytuacja strajkowa w Łodzi.

Rząd podejmuje próbę pośrednictwa.

Łódź, 16.10 (Tel. wł.) Drugi dzień strajku generalnego w Łodzi przechodzi równie spokojnie.

Z uwagi na szereg drobnych incydentów, jakie wczoraj miały miejsce pomiędzy strajkującymi tramwajarzami a publicznością oraz kilkumastu tramwajarzami, którzy w godzinach popołudniowych do strajku jeszcze się nie przyłączyli (incydenty te zakończyły się wybiciem szyb w kilkumastu wagonach tramwajowych) — dziś od samego rana policja skonsygnowała silniejsze patrole w okolicy remizy tramwajowej oraz na sąsiednich ulicach.

Patrole policyjne krążą po całym mieście.

Zamiast tramwajów jeżdżą po mieście autobusy, które utrzymują regularną komunikację pomiędzy przedmieściami a centrum miasta.

W dniu dzisiejszym nastąpiło zastrzeżenie strajku w gazowni przez wycofanie całej obsługi i zlikwidowanie w ten sposób dopływu gazu do mieszkań.

Wczoraj wieczorem dopływ gazu zamknięty został dla ulic, które tonały w ciemnościach.

W dniu dzisiejszym daje się już odczuwać brak świeżego mięsa, spowodowany całonocnym wczorajszym bezrobociem pracowników rzeźni.

Wczoraj wieczorem nie odbyły się przedstawienia w teatrach.

Strajk pracowników teatralnych trwać ma aż do odwołania.

Początkowo strajk powszechny proklamowany był na terenie Łodzi, jednakże od rana dzisiejszego zgłosili

się do związków przedstawiciele oddziałów związków i organizacji zawodowych ze Zgierza, Pabjanic, Ozorkowa, Piotrkowa i t. d. zgłaszając gotowość przyłączenia się do powszechnego strajku.

W ten sposób strajk w ciągu dnia dzisiejszego, który wczoraj objął tylko Łódź, obejmuje całą okolicę.

Na terenie Łodzi sytuacja strajkowa nie uległa dzisiaj zmianie, t. zn., że wszystkie te instytucje, które wczoraj były objęte strajkiem, strajkują również i w dniu dzisiejszym.

W dniu wczorajszym przyłączyli się do strajku kelnerzy, wobec czego największe restauracje łódzkie już wczoraj były zamknięte.

Również do strajku powszechnego przyłączyli się subjekci fryzjerscy.

Na przedmieściach odbyły się dziś manifestacje robotników, które zostały jednak przez policję rozpedzone.

Aresztowano kilka osób.

Rozpedzony został również wiec, który usiłowali zwołać posłowie komunistyczni Bittner i Rosiak.

Dziś zrana okręgowa komisja związków zawodowych w Łodzi zwracała się telegraficznie do Ministerstwa pracy i opieki społecznej z prośbą o podjęcie pośrednictwa przez Rząd celem zlikwidowania zatargu w przemyśle włókienniczym.

Rząd przychylił się do tej prośby i zawezwał przedstawicieli obu stron na konferencję do Warszawy, wyznaczoną na dzień 18-go b. m., t. j. czwartek.

Obrady prezesów klubów sejmowych w sprawie prac parlamentu.

Warszawa, 16-10. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym, zgodnie z zapowiedzią, pod przewodnictwem marszałka Sejmu, Daszyńskiego, odbyła się konferencja przewodniczących klubów sejmowych. Wzięli w niej udział prezesi wszystkich klubów sejmowych, za wyjątkiem pulk. Sławka, prezesa klubu parlamentarnego Bloku bezpartyjnego. Pulk. Sławek oświadczył mianowicie, że klub jego ustalił stanowisko swoje co do prac następczej sesji parlamentu, przed rozpoczęciem tej sesji.

Najpierw wyloniła się sprawa terminu powołania sesji. Marszałek Daszyński oświadczył, że w czasie konferencji z premierem Bartlem prosił go o niezwolowanie sesji sejmowej przed dniem 21 października, a to ze względu na remont gmachu Sejmu. Premier Bartel oświadczył na to, że sprawy czysto techniczne opóźniają zwołanie sesji, miano-

wicie druk preliminarza budżetowego, który odbywa się jednocześnie w 6 drukarniach i gotowy dopiero będzie 29-30 października. Premier prosił, by Sejm nie komentował tego źle, bowiem Rząd daleki jest od chęci utrudniania mu pracy.

Następnie zgodzono się, że poza pracami nad preliminarzem budżetowym, Sejm zajmie się wnioskami, które rozpatrzone były w komisjach jeszcze za poprzedniej sesji.

W końcu obradowano nad sposobem uczczenia 10-lecia niepodległości Polski. Wysuniętych zostało szereg projektów, które rozważy prezydent Sejmu.

Na tem konferencję zakończono. Przed zwołaniem sesji sejmowej obradować będzie jeszcze konwent senatorów, który zajmie się między innymi zmianą sposobu wnoszenia interpelacji poselskich.



W KAZDEM BIURZE

powinna się znajdować najlepsza amerykańska maszyna do pisania

„UNDERWOOD”

a także maszyna do liczenia „SUN-STRAND” lub arytmometr „Original Odhner”

Polecamy także

Aparaty kopjowe t. j. Szapirografy, Mimeografy i Rotatory „Ellams'a oraz dodatki do nich w najlepszych gatunkach

G. Gerlach

Warszawa - OSSOLINSKICH 4.

5721-2

KINO „ZAGŁĘBIE”
dawniej
Kino-Teatr „Udziałowy”

Od poniedziałku
15 października rb.

„FLIRT Z NIEBOSZCZYKIEM”

Szampańska komedia erotyczna w 8 aktach
W roli tytułowej LAURA LA PLANTE i TOM MOORE.
Oryginalna treść. Bogata wystawa
Nad program: „JA CHCĘ MEŻA”

Następny program:
„Prywatne życie
pięknej Heleny”

OGŁOSZENIE.

Pragnąc uprzystępnąć Szanownym Odbiorcom prądu korzystanie z energii elektrycznej w szerszych rozmiarach w gospodarstwie domowym, przystąpiliśmy do sprzedaży elektrycznych żelazek do prasowania na specjalnie dogodnych warunkach.

Ogromne zalety tych żelazek, łatwość i zupełne bezpieczeństwo obsługi oraz stosunkowo niewysoka ich cena, zjednały im powszechne uznanie i szerokie zastosowanie zarówno zagranicą, jak i w większych miastach Polski.

Elektryczne żelazko może być przyłączone do normalnego gniazda wtyczkowego, przeznaczonego do oświetlenia i jego zastosowanie nie wymaga żadnych specjalnych kosztów instalacyjnych. Żelazko o wadze 3 kg. z 2-u mtr. sznurem przyłączowym w opnie gumowej oraz wtyczkami kontaktowymi kosztuje

zł. 30 —

płatnych w 15-tu miesięcznych równych ratach, t. j. po

zł. 2 — miesięcznie

Do ceny żelazek nie doliczamy żadnych kosztów z tytułu udzielonego kredytu.

Godzina prasowania żelazkiem kosztuje przy obecnej taryfie Elektrowni zaledwie około 16 groszy.

Trwałość grzejnika żelazka gwarantowana jest przez Elektrownię na przeciąg 15-tu miesięcy. Wszelkie ew. naprawy grzejnika uskuteczniane będą w powyższym okresie czasu przez Elektrownię bezpłatnie.

Żelazka demonstrowane są w biurze Elektrowni w Sosnowcu przy ul. Sienkiewicza Nr. 9, gdzie udzielane są wszelkie informacje i pokazy oraz przyjmowane zamówienia; zamówienia uskuteczniane być mogą również u inkasentów Elektrowni.

Liczba żelazek przeznaczonych do sprzedaży na powyżej określonych warunkach jest na razie ograniczona.

Elektrownia Skarpowa w Zagłębiu Dąbrowskiem S. A.

HEMOROIDY
STAN ZAPALNY · KRWAWIENIE
SWĘDZENIE

USUWA
HEMORIN-KLAWE

4909

OGŁOSZENIE.

Niniejszem podaje się do wiadomości zainteresowanych stron, że w dniu 24-go października 1928 r. zostanie sprzedany samochód marki

„FORD”, touring, model 1925j6

z wolnej ręki najwięcej dającym. Sprzedaż odbędzie się o godzinie 11-ej przed południem w garażu Firmy Ofner i Doht przy ulicy Kondeckiego Nr. 8 w Katowicach, Górny Śląsk.

ULEN et COMPANY, Sosnowiec.

LOS Y!

do I. klasy już są do nabycia w najszczęśliwszej kolekturze Polski Zachodniej
W. KAFTAL i S-ka.
Dawniej Kolektura Górnośląskiego Banku Górniczo-Hutniczego
Katowice, ul. Sw. Jana Nr. 16.
Królewska Huta ul. Wolności Nr. 26.

GŁÓWNA WYGRANA:
Złotych 750,000.-

poza to wygrane po zł. 400,000 — 350,000. — 150,000. — 100,000 — 80,000. — 75,000. — 60,000. — 50,000. — 40,000 — 35,000. — 25,000. — 15,000. — 10,000.

i wiele innych wygranych na ogólną sumę
ZŁOTYCH 26,761,000.—

W naszej szczęśliwej kolekturze nikt przegrać nie może, co drugi los wygrywa!

CENA LOSÓW:
1/1 losu zł. 40.- 1/2 losu zł. 20.- 1/4 losu zł. 10

Są u nas również do nabycia LOSY I LOTERJI FANTOWEJ ZWIĄZKU POWSTANCOW ŚLĄSKICH.
OGÓLNA SUMA WYGRANYCH ZŁOTYCH 40,000 —
Cena losu zł. 2.— Połówek niema!

Ciągnięcie tej loterii odbędzie się dn. 30 października br.
Listowne zamówienia załatwia się odwrotnie pocztą.

POTRZEBNA
do polskiej rodziny w Dąbrowie
inteligentna paniienka
do dwóch chłopców 5 i 7 lat w godzinach popołudniowych
Oferty uprasza się składać w Administracji Kurjera Zachodniego w Sosnowcu pod „Paniienka” 5921 4

Magazyn Bławatny
WACŁAW MIESZALSKI
Sosnowiec,
Hale Rozwoju.

KOŁDRY z własnej pracowni
kolosalny wybór
Dogodne warunki płatności

Posady i prace.

GIEŁDA PRACY.
Wolne miejsca na dzień 17 października 1928 r. 1) Kandydatów do Policji Państwowej na wyjazd 80, majstrów hutniczych wraz z pomocnikami i banharzami na wyjazd 12, tożarzy metalowych w miejscu 2, cieśla 1, furmanów 2, chłopców do fabryki 3, pomocy dolowej do kopalni 5, robotnika 1, robotnic 2, służby domowej kobiet 5, kobiet do roboty rolnych na wyjazd 4
W ubiegłym dniu zakłady pracy zgłosiły 14 wolnych miejsc. PUPP skierował do pracy 31 osób

Potrzebna zułna sklepowa do sklepu rzeźniczego, Sosnowiec, Warszawska 14, Koss. 5938-8
Stenotypistka znająca stenografię polską i pisząca na maszynie poszukuje Pratt. Biurowej od zaraz. Łaskawe zgłoszenia J. Hławski pod „Zaraz” 5965
Dziewczynka do 4-letniego dziecka potrzebna zaraz. Zgłoszenia księgarnia „Polonia”. 5960

AKWIZYTORÓW dzielnych do sprzedaży bezkonkurencyjnych artykułów poszukujemy. Telefon 11-78 5959-1
Poszukiwana nauczycielka języka angielskiego w godzinach wieczornych od 7-8 lub od 8-9 Zgłoszenia do Administracji pod „Angielski”. 5956-2

Kupno i sprzedaż.
Tylko zł. 10, 6 pocztówek wykonany artystycznie w Zakładzie Nowoczesnej Fotografji „STUDIO” Sosnowiec, ul. 3-go Maja 23 vis a vis kościółka kolejowego. 5366-30

Wielki wybor otoman, kozetek, 102-ka polowe, krzeselka, materace. Sosnowiec, Modrzejowska 12. 5940-2
Sprzedam 5 lampowy radio-odbiornik. Kasimiera koło Strzemieszyc, Smosarski, dom Tow. Warsz. 5953
Do przedania pies czystej rasy buldog 10 cio miesięczny. Sosnowiec, Kąca 11 Sokolski 5951
Forte pian Blüthnera, pianino Schredera koncertowe sprzedam. Będzin Kollataja 30 Bareblatt. 5962

Lokale.
Poszukuję natychmiast pokoju umeblowanego z oddzielnym wejściem na przeciąg 6 do 8 tygodni. Wiadomość telefon Nr. 1-73 5896-3
Pokój umeblowany z oddzielnym wejściem poszukiwany. Wiadomość Majerczyk, Ostrogórska 5, telefon 6-98. 5955
Przyjmę na mieszkanie z całodziennym utrzymaniem inteligentną paniienkę. Oferty „Kurjer Zachodni” pod „Solidna”. 5954

Nauka i wychowanie.
CHCESZ OTRZYMAC POSADĘ? Musisz nadesłać kursa fachowe korespondencyjne prof. Sobulowicz, Warszawa, Żorawia 42. Kursa wyuczają Istotnie: Duchatterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki mandlu, prawa, kaligrafji, pisania, na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisania, (ortografji). Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prospektów. 5700-8
Szkoła Pisania na Maszynach oraz Bimro Prosb H. Lewkowicza, Będzin — Sączewskiego 29. Tel. 3-47. Maszynistka przyjmie posadę. 58613

Różne.
Za długi mej żony Jadwigi Kania nie odpowiadam. Adam Kania. 5950
Tereny polowania 2000 morgów wynajmie wieś Pińczycze zaraz. Wiadomość sultys Będkowski pocsta Myszków

Przybłąkała się wylizca nakrapiana z brązowymi łatami, jest do odbrania na plebanji w Mrazgodzie.
Tysiące chorych na katar żołądka, wzdęcia, kurcze, bole, niestrawność brak apetytu, neurastenję, odyskało zdrowie, używając ziółka sławnego na cały świat Dra Dietla, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Mnóstwo listów dziękczynnych! Adres Liszki, apteka. — Załadajcie proszury poczaszające, niezwykle skutecznie działające. 38

Zgubione dokumenty.
Kopel Welsman zgubił książeczkę wojskową, wydaną przez PKU. Będzin, oraz wyciąg z ksiąg ludności wydany przez gminę Prayrow. 5918
Jan Grodek zgubił kartę mobilizacyjną wydaną przez 11 p. strzelców kurlandz. 5957-3
Szaboń Zenon zgubił książeczkę wojskową, wydaną przez PKU. Sosnowiec. 3
Otylia Jędrasz zgubiła książeczkę wojskową, wydaną przez PKU. Sosnowiec. 5957-3

Werynska Janina zgubiła dowód osobisty wydany przez powiat Olski. 5958

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnośnieniem do domu lub z przesyłką pocztową

3 ZŁ. 50 gr.

Prenumerata zagraniczna miesięcznie 7 ZŁ.

Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm. 1-linowy układ 4-szpaltowy 60 gr.
W tekście 45
W tekście, w kronice 60
Za tekstem 5 " 25

Nekrologi do 200 wierszy 50% taniej.

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 25 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł.

Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe
Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25% droższe.
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.
ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.

Redaktor: TADEUSZ OPIOLA.

Druk. „Kurjera Zachodniego” w Sosnowcu, Dęblińska 1.

Wydawcy: Sp. Akc. „KURJER ZACHODNI”